
DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  48  del  02-09-2020 

 

 

Oggetto: Approvazione documentazione per affidamenti di lavori e forniture in 

materia di edilizia scolastica BANDO MIUR - Obiettivo specifico 10.7  "Aumento 

della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici" (FESR) 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 18:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 50 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la determina del responsabile del settore LLPP n. 38 del 10/07/2020 con la quale si nomina il 

sottoscritto quale responsabile unico del procedimento per l’esecuzione degli interventi di 

adeguamento del plesso scolastico alle misure anti-covi 19; 

Richiamati gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente:  

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modifiche dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modifiche dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modifiche dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

 decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modifiche dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

Visti 

 il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato con decreto MIUR 

26 giugno 2020, n. 39; 

 il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in vista della 

riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto decreto MIUR (che qui 

si allega); 

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli istituti 

scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante interventi di adattamento 

e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad 

uso didattico quali, a mero titolo esemplificativo: 

 acquisto arredi; 

 lavori di manutenzione ordinaria (opere di riparazione, finiture, efficientamento dell'impiantistica, 

verniciatura di porte e garage, rivestimenti interni ed esterni, scale retrattili, sistemazione 

comignoli e impianti per l'estrazione del fumo, sostituzione di elementi tecnologici obsoleti per 

ascensori, impermeabilizzazioni tetti e terrazze, sostituzione grondaie e pluviali, riparazione 

ringhiere e parapetti, sfalcio erba, sistemazione spazi esterni di pertinenza della scuola, 

sostituzione persiane mantenendo caratteristiche preesistenti); 

 lavori di manutenzione straordinaria (sostituzione degli infissi di forme e misure diverse, 

sostituzione sanitari e ristrutturazione servizi igienici, realizzazione opere strutturali di pertinenza, 

sostituzione caldaia, rifacimento scale recinzioni, muri di cinta e cancellate, tramezzi, interventi 

strutturali, consolidamento strutturale e fondazioni); 

Preso atto dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che prevede dei contributi 

finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19” ove si specifica che: 

 sono ammissibili le spese per: lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi, ambienti 

e aule didattiche; forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei al distanziamento tra gli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

studenti; incentivi e spese tecniche 1 ; pubblicità; altre spese per la formulazione del quadro 

economico ex artt. 16 e 42 del d.P.R. n. 207/2010; I.V.A., solo se non può essere recuperata dal 

beneficiario finale; 

 a ciascun ente locale, ammesso a godere del finanziamento in questione, sarà assegnata una 

quota di risorse prestabilita e parametrata per fasce alla popolazione scolastica del proprio 

territorio, nell’anno scolastico 2019-2020, e pertanto a questo ente spettano € 6.000,00; 

 è facoltà dell’ente procedere ad un’unica procedura di gara sia per i lavori sia per le forniture; 

 la ripartizione dei costi è così strutturata:  

Voci di costo Massimali di Spesa comprensivi di Iva 

A.   Lavori 
almeno l’85 % del totale 

B.   Forniture 

C.   Contributo per le spese tecniche di 

progettazione, direzione lavori e collaudo (in % di A + 

B) 

da 1,60 % al 13,00 % (max) 

 

D.   Pubblicità 0,5% (max) 

E.   Altre spese 1,5% (max) 

 le opere/forniture devono essere completate e rendicontate entro il 31.12.2020, con la trasmissione 

degli atti finali relativi ai lavori/forniture e alla rendicontazione della spesa; 

 le economie derivanti dai ribassi d’asta non rientrano nelle disponibilità dell’ente beneficiario; 

 non sono ammesse spese per interventi già finanziati con altre risorse per la stessa tipologia di 

intervento (doppio finanziamento) sul medesimo edificio; pagamenti effettuati in assenza di 

regolarità contributiva e rispetto dell’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più 

cartelle di pagamento quando obbligatori, anche ai sensi di quanto previsto all’art. 153 del DL 

19.05.2020, n. 34; 

Considerato che, al fine di adeguarsi alle misure utili a contrastare la diffusione epidemiologica da 

COVID-19 nel plesso scolastico “E. Giorgi” XCOM005419 e di accedere ai contributi ministeriali, 

sarebbe necessario procedere ai seguenti interventi: 

Forniture Quantità istituto scolastico importo iva importo con iva 

Acquisto banchi  n. 10  Sezione materna 
 

€ 1.299,00 22% € 1.585,00 

Acquisto sedie n. 50 Sezione materna 

 

€ 1.307,50 22% € 1.595,00 

Acquisto appendi abiti 
per 40 posti 

n. 8 Sezione materna 

 

€ 208,88 22% € 254,83 

Spostamento lavagne 
luminose e ripresa 
impianto elettrico 

n. 1 Sezione materna 

 

€ 1.150,00 22% € 1.403,00 

Ripresa tinteggiature  n. 1 Sezione materna 

 

€ 800,00 22% € 976,00 

Importo totale   5.813,83 

 

Viste le schede progettuali per la Fornitura di arredi e interventi di manutenzione straordinaria dovuti 

dallo spostamento di alcune lavagne luminose predisposti dall’ufficio tecnico, qui di seguito elencati (e 

che si allegato al presente atto): 

 Relazione tecnica-illustrativa; 

 Prospetto economico con importi ed oneri 

                                                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

Visto il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nonché le schede progettuali per 

l’intervento di Fornitura arredi e Lavori adeguamento aule predisposti dall’ufficio tecnico, qui di 

seguito elencati (e che si allegato al presente atto); 

 Relazione tecnica; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico estimativo  

 Quadro Tecnico Economico 

Ritenuti i progetti, gli elaborati e le schede progettuali delle forniture e dei lavori sopra elencati 

meritevoli di approvazione; 

Considerata la necessità di procedere all’acquisto di forniture sopra elencate mediante procedure di 

affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 in virtù del criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 per mezzo dell’uso del ME.PA. 

Considerata altresì la necessità di procedere alla realizzazione dei lavori sopra elencati mediante 

procedure di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Richiamato l’art. 7-ter, comma 1, del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modifiche., dalla Legge 
6 giugno 2020, n. 41 secondo cui “Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia 
scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci (...) 
operano, (...) con i poteri dei commissari” di cui all’art. 4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con modifiche. dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Visti 

 il D.L. n. 22/2020, convertito., in Legge 6 giugno 2020; 

 il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il DL n. 34/2020; 

 la Legge n. 160/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 convertito. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

1) di approvare gli elaborati e le schede progettuali di seguito riportati: 

- Fornitura di arredi - Relazione tecnica-illustrativa; Prospetto economico con importi ed oneri 

predisposti da ufficio tecnico; 

- Lavori di manutenzione straordinaria: progetto esecutivo - Relazione generale; Elenco prezzi 

unitari; Computo metrico estimativo; Quadro economico; 

2) di approvare conseguentemente l’affidamento dell’appalto per la fornitura di arredi ed opere di 

manutenzione della scuola materna ed elementare “E. Giorgi” mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in virtù del criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 da espletare tramite Mepa per l’acquisto per un 

importo pari a € 2.815,58 (IVA esclusa); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

3) di approvare conseguentemente l’affidamento dell’appalto per la realizzazione di lavori di 

manutenzione straordinaria delle aule della scuola materna ed elementare “E. Giorgi” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b.) del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo 

pari a € 1.950,00 (IVA esclusa), di cui € 0 quali oneri per la sicurezza. 

4) di demandare all’Ufficio tecnico il compito di predisporre gli atti necessari per gli affidamenti in 

questione. 

5) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione delle forniture e lavori in argomento anche in caso 

di un unico preventivo/offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non 

procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo/offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti degli organi di indirizzo politico” ai sensi degli del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 

50/2016. 

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al competente TAR 

di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 02-09-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 02-09-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 02-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              08-09-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 08-09-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

